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88% 
La alimentación es 
clave para prevenir 

enfermedades

%  De acuerdo con la afirmación. Lifestyles 2016
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Reducimos todo excepto la fibra

Alimentación envasada. Cantidad x 100gr. Evol Vol anual x HH. Tam 1/17 

vs y.ago. Kantar Worldpanel Información Nutricional

Azúcar

10,7

Sal

1

Carbo-
hidratos

25,9

Grasas

12,5

Proteínas

7,5

Fibra

2,5

-5% -4% -3% -3% -2% 3%



Consumers are looking for healthier snack options such  as fruits between main meals

Nutritional Values for 100GR in the Afternoon Snack/
Evolution vs 2013

Sugar

15,4g

-3,1%

Fiber

3,2g

+10%

Protein

7,5g

+25%

4,2

1,8

0,4

0,4

0,2

0,1

-0,5

-0,9

-1,0

-1,3

-2,4

-3,3

-3,6

FRUIT

TEAS

PETIT KIND

WATER

YOGURT

COLD MEATS

SMOOTHIES

JUICES

COCOA CREAM

PASTRIES

COCOA

BISCUITS

COFFEES

Difference share of Stomach Foods and Beverages in the
Afternoon snack T1/16 vs 13 



87 86,7 86,2 85,4 85,6 84,6

13 13,3 13,8 14,6 14,4 15,4

TAM1/2011 TAM1/2012 TAM1/2013 TAM1/2014 TAM1/2015 TAM1/2016

Salty Breakfast Sweet Breakfast

-1,1%

+0,4%

+6,4%

-1,6%

SALTY BREAKFAST IS GROWING 

+6,5%

+2,7%

+6,9%

+0,4%

+4%

+0,6%

% Evolution Occasions Salty Breakfast vs Sweet Breakfast

% Occas

Salty Breakfast

Sweet Breakfast
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La búsqueda de la salud impulsa el crecimiento de los superalimentos

235

103

20

17

16

13

10

9

8

6

5

2

1

ARANDANO

QUINOA

AJOS

PATATAS

AGUACATE

BROCOLI  
Envasado

BROCOLI  Fresco

NUECES

CHOCOLATE 
NEGRO

ALMENDRA

LEGUMBRES 
COCIDAS

AVELLANA

VERDURAS DE 
HOJA

9,6

7,0

87,0

96,1

56,9

36,5

56,5

39,6

67,1

32,7

62,6

13,8

67,1

6,5

5,3

-1,5

1,0

2,7

2,9

4,6

1,3

1,0

0,4

-0,7

1,3

0,2

% Evolución Valor % Penetración Dif Penetración

Semillas de quinoa (seca), congelada y lista para consumir



https://twitter.com/Vegadona

“Vegadona”
Fitness

Línea productos veganos 
Línea para deportistas

MP De Eco BIO desde 2006

ESTABLECIMIENTO EXCLUSIVO BIO
+ de 140 productos orgánicos/ecológicos 

+ de 1000 referencias de Marca Fabricante
ESQUINA BIO

AMPLIACIÓN DE SURTIDO
(arroz, tortitas, zumos…)

+ Frescos

BIOSFERA ECI

19 Establecimientos

+1.500 Referencias

Lanzamiento de una marca propia ECO/BIO

50-150 m² dentro de sus supers

BIO (Alimentación) + ECO (Hogar & Limpieza)

Apuesta Nacional 

Nueva Línea de Negocio:

Covirán Eco Family

Pagina Web solo productos ECO

Magazine “Es Eco, Es Lógico”

ECOLÓGICOS, TRAS LOS FRESCOS, EL NUEVO OBJETIVO DE LOS DISTRIBUIDORES



15

MERCADONA CARREFOUR

21,9%2,9%

LIDL

29,5%

GRUPO 

EL CORTE INGLES

8,5%

ALDI

23,2%

36,7%
% Penetración 

Alimentación/Bebidas/PFNP

Cierre de 2016

% Compradores que compran BIO en…

ALDI APROVECHA SU REPUTACIÓN GLOBAL, PARA CAPTAR LOS COMPRADORES HEAVY DEL MERCADO 

ECO/BIO

%Cuota valor por cadena en el mercado BIO

0,4% 10,2% 5,7% 5,8% 16,8%

% Evol. Vol



NEXT / AUTHENTIC

LIGHT WITH FREE
100%

NATURAL

ECOLOGICALY

SUSTAINABLE

INTRINSIC FUNCTIONALITY

Flexitarians / Slow Life



17



18

74% experimentan placer en el uso en lugar de en la 

posesión
(bienes de equipamiento del hogar) 

OpinionWay, pour Lokeo - janvier 2016
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LESS MEATLESS MILK LESS 
ALCOHOL LESS BEAUTY



Chocolate

+9%
Helados

+10%

No somos racionales en las decisiones. Hay otros beneficios que priman más

Azúcar

20

Grasas

12

Azúcar

44

Grasas

32

% Evolución valor 2016 vs 2013 



El placer manda en la mitad de ocasiones de consumo

25%
Placer

18%
Sabor

24%
convenience

14%
Costumbre

18%
Salud
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